

tu, gdzie się bardzo odznaczył, i skąd wyniósł zaród śmiertelnej słabości. Młody wiekiem, zajmował stanowisko wpływowego w życiu obywatelskiem i nie uchylił się od żadnej posługi.

Na polu publicznego życia każdy dzień przynosi nam nowe klęski i boleści. W łonie duchowieństwa naszego znalazł się nowy odstępek, w osobie księdza Nowackiego, którego rząd obsadził na parafii w Oboorniku. Najpierw miasteczka nasze wystawione są na te ciężkie próby. Nowacki to dopiero 6-ty odstępek z łona naszej dycezy — liczba więc drobna, niemniej jednak bolesna — a gdy się zajrzy w przeszłość odstępcy — zawsze się pokazuje, że nie stanowią one moralnej straty.

Całe nowe prawodawstwo opierało się niby na wyswobodzeniu gmin kościelnych, aż do wyboru proboszczów posunięte — jakąż więc sprzeczność zasadniczą, gdy dziś rząd i to przemocą, zandarmami narzuca parafiom pasterzy, którzy ani jednej owieczki pozyskać sobie nie mogą i nie pozyskali — nawet tacy, którzy kilka lat już i jak podobne posady objęli. Rezultatem więc tylko coraz większe drażnienie, coraz większe zdziwienie ludności, podobną klęską dotkniętych.

I ów znany trybunał kościelny berliński, przypomniał nam się w tych dniach boleśnie, odsadzając zaocznie od urzędu uwieszono X. kanonika Kurrowskiego i wygnanego X. dziekana Rzeźnińskiego. Spiesz się oni z podobnymi środkami, obawiając się jakiego zwrotu w polityce, jakiejś możliwej amnestyi, by pierw, jak najwcześniej było ruin i ofiar nagromadzonych. Wyrok ten skutek taki przyniesie, że szanowny X. kanonik Kurrowski, gdy skończy karę więzienną, nie znajdzie dachu własnego, by spocząć — że sędziwi rodzice X. dziekana Rzeźnińskiego, mający dotąd przytułek na plebanii w Jarocinie, gdzie-indejsz szukać będą musieli schronienia, by wygnanie syna jeszcze więcej gorzkiem było.

Piękny dom wygnanych pań Serca Jezusowego, z wielką stratą sprzedany został, kupi no go na instytut dla uboższych ludzi, zamożniejszych stanów, instytut ufundowany z zapisu hr. Garczyńskiego, który znaczny fundusz zostawił, ale na cel inny, bo na założenie instytutu edukacyjnego dla uboższej szlachty. Fundacja ta dziś zupełnie w ręku rządowym, jak zwykle się dzieje z podobnymi fundacjami — u nas zwłaszcza, gdzie nie dość silnie prawne ustalić nie można, bo według nowych ustaw, każdą rzecz wykryzioną, w inny kierunek pociągnąć można. W każdym razie z sprzedania domu tego nieknie znów jeden ślad więcej życia zakonnego u nas, instytutów duchownych, na zaturatę skazanych. Jesteśmy i tu u nas i w monarchii w chwili i to bardzo drażliwej kwestyi podatkowej.

Po zagarnięciu miliardów francuskich, zwolniono od podatku osobistego ludzi, których dochód nie dochodził 150 talerów rocznie. W ten sposób zwolnionymi zostały od podatku wszelkie klasy wyrobnicze, czeladź gospodarska na wsiach. Czy potrzeba, czy inna zasada kierownicza skłoniły rząd obecnie do podnięcia znów tych klas społeczeństwa pod opieką, a dzieje się to najpierw między ludnością wiejską. Przez wysokie oszacowanie wyhodzenia w naturalach, ordynacji, by dojsz do wyznaczenia dochodu 150 tal., łatwem do zrozumienia, jakie to rozdrażnienie wywołuje, na jak sztucznych ocenieniach zwykle oparte. U nas nie grozi to niebezpieczeństwem chwili, ale w prowincjach niemieckich, gdzie socjalistyczna propaganda i do ludności wiejskiej sięgnąć umiała, będzie to uprządk pod ten słowrogi zasiew.

Liczbą głoszących socjalistów podwaja się od trzech lat periodycznie, obecnie mieli już 300,000 wyborców, co doliczając ich rodziny, przedstawia nieomylnie z jakie dwa miliony członków tego obrotu w Niemczech. Straszna to zapowiedź przyszłości.

NPan mianował dyrektora seminarium naucz. męsk. we Lwowie Zygmunta Sawczyńskiego i literata Henryka Schmitta członkami Rady szkolnej krajowej galicyjskiej na następne trzy lata.

W Rzeszowie wskutek wyborów uzupełniających do sejmiku w miejsce p. Zygmunta Sawczyńskiego wybrany został poseł p. Ludwik Skrzyński. Głoszących było 64, p. Skrzyński otrzymał 35, a p. Roman Michałowski 29 głosów.

Minister sprawiedliwości mianował sędziego powiatowego w Żurawnie Ludwika Siłowitskiego radcą sądu krajowego w sądzie obw. w Samborze.

Wiedeń 28 stycznia. Wczoraj *Wiener Zig* ogłosił patent cesarski rozwiązujący sejm tyrolski. Inaczej więc skończyła się, że tak powiemy kryzys sejmowa w Tyrolu, jak w Dalmacji, inne też przesady były motywa do zamknięcia sejmiku. Kiedy bowiem w Dalmacji chodziło tylko o osobę marszałka, którego dobre imię zostało nieco nadwężone, w Tyrolu chodzi o większość sejmową. Tam też rząd ustąpił i rozwiązaawszy sejm, rozpisal nowe wybory, a następnie zmienił marszałka. Ta większość sejmiku nie chce poddać kraju ustawom okrojonym; rząd więc na razie zamknął sesję sejmową, lecz nie wiedział co dalej począć, wreszcie postanowili rozwiązać sejm. Ze tej drogi się chywy, można było przewidzieć, bo inną w danym wypadku nie było. Zdjaje nam się jednak, iż rząd się nie ludzi, aby inna większość przyszł miała do steru w sejmie. Albo więc przypuścić trzeba, że rząd wszystkie poruszy sprężyny, aby antykatołickie stronnictwo zwyciężyło przy wyborach, co w Tyrolu zdaje nam się wątpliwem, albo też zawarty został z większością katolicką kompromis, który pozwolił reprezentacji sejmowej tyrolskiej prowadzić swe prace parlamentarne dalej. Wreszcie, może też skłoniono szczerze w Tyrolu stronnictwo centralistów, aby nie stawiało żądań i nie czynilo rektryncyacji, które w roku zeszłym doprowadziły do rozbięcia sejmiku. Skoro tylko zbierze się sejm tyrolski, łatwo będzie można spostrzedz, które z tych przypuszczeń prawdziwe; jeżeli żadne się nie spełni, wówczas spodziewać się można tego samego rezultatu, co w roku zeszłym.

Ponięwaz sejm tyrolski nie uchwalił budżetu na r. 1876, przeto Wydział krajowy tamtejszy rozpisal dodatkaj krajowe w tej samej wysokości, jaką był sejm uchwalił na r. 1875. Pisaliśmy w swoim czasie o tem i zwracaliśmy uwagę na podstawę takiego kroku ze strony Wydziału krajowego. Dzienniki donoszą teraz, że tyrolska krajowa dyrekcyja skarbu wstrzymała pobór tego dodatku rozpisanego przez Wydział krajowy bez zezwolenia sejmiku. Zdjaje się więc, że najdalej w marcu r. b. będzie zwołany sejm tyrolski celem uchwalenia dodatku na r. 1876.

Ministerstwo wyznań i oświecenia wniosło w tych dniach patent z d. 3 sierpnia 1797 r. obowiązujący w Czechach, według którego wolno było żydom tworzyć osobną gminę tylko w Pradze. W in-

nych miejscowościach czeskich wolno było izraelitom tworzyć tylko stowarzyszenia wyznaniowe.

Wydział Izby deputowanych obradujący nad projektem nowęj ustawy karnęj, ma jeszcze do zatwierdzenia trzy rozdziały przedłożenia rządowego, czyli ogółem 83 paragrafów.

Posiedzenie (229) Izby deputowanych w Radzie państwa odbędzie się we wtorek 30 b. m. na porządku dziennym: Dalszy ciąg obrad nad przedłożeniem rządowem o taryfach na kolejach żelaznych; sprawozdanie wydziału o budowie kolei z Czerniowców do Nowosielicy; obrady nad projektem ustawy o postępowaniu przy egzekucyi sprzedazy ruchomości i nieruchomości.

Sprawa wschodnia.

W parę dni po rozejściu się konferencyi nadeszły z Konstancyjnowa wiadomości; że Midhat basza zamierza w konsekwencyi swego dotychczasowego stanowiska zawiązać rokowania wprost z Serbią i Czarnogorą i samodzielnie się postarać o uspokojenie prowincyi powstańczych. *Polit. Corr* otrzymała z Konstancyjnowa wiadomość, że w sferach rządowych Porty obiega pogłoska, iż prowincye te mają otrzymać wojskowych generał-gubernatorów, przyczem utworzona zostanie administracyja cywilna, chrześcijańska. Prócz tego policya turecka (zaptowie) ma być zorganizowana, na wzór zandarmeryi austriackiej, i w połowie złożona z Chreścian. Wszystko to będzie wykonanem w jak najkrótszym czasie. Derwisz pasza z Skutari miał otrzymać od w. wezrya polecenie, aby oświadczył w Cetynii, iż Porta jest skłonna pod korzystnymi dla Czarnogóry warunkami wejść z nią w rokowania pokojowe, jeżeli zgodzi się na to ks. Mikołaj. Jest rzeczą pewną — dodaje *Polit. Corr.* — że Porta zamierza znaczne zrobić Czarnogórze ustępstwa. Rokowania przedstępne między Skuteri i Cetynią trwają już od kilku, nie przyniosły jeszcze jednakże żadnych stanowczych rezultatów. W rokowaniach między Serbią i Turcyą znaczna także odgrywał ma rolę — Anglia. Zawiazane one zostały na życzenie gabinetu angielskiego, który pragnie aby jak wszystkie dotychczasowe traktaty między Turcyą i jej lenniczwami, przysły do skutku — według warunków traktatu paryskiego — pod ochroną mocarstw europejskich. Rząd serbski zdaje się być jeszcze co do tego niezdeterminowany. Ogląda się on jak zwykle na życzenie Rosyi, w której interesie leżało właśnie, aby na wypadek wojny turecko-rosyjskiej, część sił tureckich była zajęta w Serbii, przez co (turecki) korpus operacyjny zostaby znacznie osłabionym. Ze wszystkich jednakże dotychczasowych objawów sędzić można, że w Petersburgu nie sprzeciwiano się także temu traktatowi, a to ze względu na sąsiedztwo Austrii i na związek trójcarski. W takim razie wojna między Rosyą i Turcyą o tyle byłaby zlokalizowana, że neutralny pas serbsko-rumuński oddzielałby Austryę od teatru wojny. Jest to tyle prawdopodobniem, że Rosya stara się wszelkimi sposobami udowodnić solidarnosc swoją z innymi mocarstwami Europy, zwłaszcza zaś polozyć nacisk na istnienie związku trójcarskiego. Zapatrywanie to stwierdza korespondent petersburski do *Polit. Corr.* donosząc, że Rosya jest gotowa do największych ofiar, aby udowodnić, że i ona należy do koncertu europejskiego „dla którego poświęca swój spokój i swój dobrobyt“. Wszystkie mocarstwa miały się zgodzić na to, że najważniejszem obecnie zadaniem jest, aby gabinety porozumiewały się bezopornie. Uznały one wszystkie, że niepodobniem pozostawić Chreścian tureckich ich obecnemu losowi. „Rosya jest gotowa wypełnić uchwałę mocarstw; i dla tego ma ona prawo — powiada korespondent — uważać się wobec Turcyi za pełnomocnika całej chrześcijańskiej Europy Idzie więc teraz o to tylko, czy Rosya wystąpi jako Rosya, czy jako Europa.“ Tenże korespondent donosi, że w zeszłą sobotę (20 stycznia) odbyła się w Petersburgu rada ministrów pod przewodnictwem cara Aleksandra, na której zastanawiano się także nad ewentualną zmianą naczelnego wodza armii stałej. Głosy się rozstrzeliły i dla tego nie zapada żadna uchwała. Stary feldmarszałek Barjatyński odmówił przyjęcia z powodu podeszłego wieku i choroby; generał piechoty, jen. adiutant hr. Kotzebue nie jest jak powiada *Polit. Corr.* w okręgu wojskowym warszawskim zbytecznym; jen. inżynierji Tottleben jest zatrudnionym przy kierownictwem obroną wybrzeży a w inżynierji nie mógłby go nikt zastąpić. Nie jest więc nieprawdopodobnem przypuszczenie, że naczelnym dowództwem obejmie następcą tronu W. Ks. Aleksander Aleksandrowicz (ataman Kozaków) i szef petersburskiego okręgu wojskowego) lub młodszy brat obecnego wodza naczelnego Wks. Mikołaja Mikołajewicza generał broni i namiestnik Kaukazu.

W każdym razie nowemu wodzowi naczelnemu przydana zostanie rada przyboczna, złożona z generała piechoty hr. T. Heydena, jen. adiutanta Guldentubbe i jen. artylerji Kryznowskiego.

Polit. Corr. zamieszcza następującą notę serbskiego ministra spraw wewnętrznych Risticza wyslaną pod d. 4go b. m. do agentów dyplomatycznych reprezentujących Serbię przy mocarstwach europejskich:

Panie Agencji! Z powodu, że komisya sądu polubownego, przeznaczona do uregulowania zawieszania bronii po rozejściu się swoim w dniu 15 grudnia r. z. donosiła gównowódcom wojskami serbskimi, że oddają z wszelkimi reklamacyjami udawać się należy do reprezentantów mocarstw w Konstancyjnowolu, mam zaszczyt zawiadomić Pana o następujących faktach, prosząc abyś łaskawie raczył podać je do wiadomości Jego Ekscelencyi ambasadora w Konstancyjnowolu.

1) Komisya międzynarodowa nie ukończyła jeszcze swoich robót, kiedy Turcy napadli na wieś Salach na południowej granicy serbskiej, należącej według rozstrzygnięcia komisji do Serbów, i zdobyli ją podczas gdy forpoczty serbskie cofnęły się. Przy tej sposobności Turcy wzięli dwóch ludzi do niewoli, których dotąd jeszcze nie wypuścili pomimo tego, że komisya natychmiast przeciw temu naruszeniu jej przepisów zaprotestowała.

2) Według sprawozdania dowódcy armii polubownej z d. 31 grudnia r. z. Turcy zajęli wieś Trebunje i Stubac (przy Puckowej Klissurze), leżące w pasie neutralnym, przeprowadzając tam broń własną i niszcząc rolę.

3) Dnia 27 grudnia r. z. forpoczty serbskie aresztowały pod Nowym Bazarem pułkownika Osmana beya z Nowego Bazaru i dwóch podoficerów: Ali Czawusz Suari i Arif Onbarzy. Osman bey wszedł pod Pacu-Potok w łanuch forpoczty serbskiej i na wezwanie sztydwóch serbskich natchmiast broń złożył. Twierdził on, że otrzymał rozkaz od Ibrahima Ethema baszy udania się do wsi Icbisa, gdzie miał się spotkać z Ibrahime i dowódcą wojsk serbskich. Jest to jednakże nieprawda, gdyż komendant korpusu morawskiego pułkownik Ljeszianin zape-

wnia w swoim sprawozdaniu, że w tym dniu nie zamierzano wcale żadnego spotkania się dowódcy serbskiego z tureckim.

4) Według sprawozdania tego samego dowódcy, 13 kawalerzystów tureckich z regularnej jazdy tureckiej, między któremi był i Mehemed Effendi (Meimaz-Tahin), ukazało się dnia 29 grudnia wieczór przed forpoczta mi serbskimi pod Pacu-Potok i zawezwało je do cofnięcia się. Kiedy forpoczty te odwoływały się na instrukcyje swoje, Turcy odpowiedzieli, że rozkazują dowódcy serbskiemu forpoczty oddać. Potem wrócili galopem do Nowego Bazaru.

5) Według sprawozdania dowódcy armii nadmorskiej, Turcy uzbrowieni przebiegają wciąż pas neutralny pod Sossanicą i Nowym Bazarem. Postawili oni w miejscu Wrażogory, należącym do pasu neutralnego swoje straże, zbliżali się ciągle do forpoczty serbskich i krzyczyli na nie.

6) Według sprawozdania dowódcy korpusu nadrińskiego, kilku baszybozków przeszło pod Zastobim w pobliżu Jawora linij demarkacyjną i zabralo kilka wołów. Kiedy wieśniacy spostrzegli to, ścigali Turków i strzelali na rabsistów, którzy zostawili swoją zdobycz uciekli.

Upraszam pana Agenta o skuteczne pośrednictwo, aby potrzebne środki do zapobieżenia powtórzeniu się podobnych wypadków były użyte, mianowicie aby wieś Salach oddano napowrót wojskom serbskim i dwóch ludzi złapanych przez Turków wypuszczono na wolność.

Proszę przyjąć itd. — Nota odczytana przez Savfeta paszę na ostatnim posiedzeniu konferencyi konstancyjnowolitańskiej, jako odpowiedź Porty na żądania mocarstw, brzmi jak następuje:

„Wysoka Porta uważa niektóre propozycje mocarstw zagranicznych za uciążliwą swęj godności. Szczególniej co do utworzenia komisji mieszanych, wielkie zachodzą trudności i niebezpieczeństwa, gdy się zważy owe sprawy trzynaście, które należałyby do zakresu działalności takiej komisji. Te sprawy trzynaście są następujące:

1. Orzeczenie o użaleniach dotyczących prowincyi, miast i obwodów powstańczych.
 2. Wydanie ustawy wyborczej odnoszącej się do wyboru członków medliów (rad) obwodowych.
 3. Użycie części publicznych dochodów prowincyi powstańczych, pozostających po straceniu dla skarbu cesarskiego 30 proc., na rzecz tychże prowincyi, lub nadzór nad użyciem.
 4. Uregulowanie sądownictwa w Bułgarii i zastosowanie go do systemu obwodowego.
 5. Ustawa dotycząca utworzenia sądów karnych i *divanów* apelacyjnych, tudzież równoprawienia ludów muzułmańskich i niemułmańskich.
 6. Karanie i sądenie tych osób, które w mniemaniu konferencyi nienależyte ukarane zostały z ekoliczności ostatnich rzeci w Bułgarii, z którego to powodu działalność dotychczasowej komisji śledczej uznawana jest poniekąd za pozostałą bez skutku (Użyty tu wyraz „rzezi w Bułgarii“ budzi w nas pewną wątpliwosc o autentyczności tego dokumentu; rząd turecki bowiem ani razu nie użył dotychczas tego wyrażenia, zastępując je zawsze „wypadkami bułgarskimi,“ *les accidents en Bulgarie*, Red. *Czasu*).
 7. Zakaz noszenia broni dla całej ludności.
 8. Oszacowanie i wynagrodzenie szkody poniesionej przez niemułmańską ludność okolic Filipopola i Tatar-Bazardzika.
 9. Wyłączenie sposobu obdziałenia ludności rolniczej gruntami.
 10. Odwołanie wychodźców i ułatwienie im osiedlenia.
 11. Surowe zbadanie skarg zanoszonych przeciw urzędnikom rządowym i zaradzenie nadużyciom.
 12. Podział prowincyi powstańczych na dwie części, z których dla każdej należałoby mianować osobnego wazalę (generał-gubernatora), tudzież odgraniczenie *kazasów* i mniejszych okręgów.
 13. Rozszerzenie w miarę potrzeby zakresu działalności przydzielonego komisjom specjalnym.
- Wysoka Porta stanowczo i energicznie protestuje przeciw tym trzynastu punktom, gdyż przyjęcie ich byłoby połączone z wielkimi dla Porty niebezpieczeństwami, a nadto gdy żąda się rozszerzenia tych punktów spornych na Bośnię i Hercegowinę.
- Propozycje te pozostają wręcz w sprzeczności z gwarancjami danemi cesarstwu tureckiemu z okoliczności zawarcia pokoju paryskiego. Jakkolwiek umiarkowaną mogłaby okazać się Porta, tych punktów jednak przyjąć nie może. Przypuszczamy, że powołanie specjalnych instruktorów dla wćwiczenia naszej własnej policyi uwiecznosc będzie skutkiem; przyjęcie jednak 5,000 obcego żołnierza do naszego państwa nie zgadza się z godnością i stanowiskiem Wysokiej Porty i z celami konferencyi.
1. Obecność rzezonego żołnierza będzie pobudką ustawicznych starć i niepokojów, odpowiedzialność za wynikające stąd trudności przypadnie Porcie.
 2. Co się tyczy podziału Bułgarii na dwa wilażety, ożywiłoby to na nowo i uziętkioby wzajemną nienawiść plemienną, którą Wysoka Porta zawsze usunąć usiłowała, a gdyby granice tych wilsajetów ustanowiono wedle Bułgarów, jednym krańcem wilażetu bułgarskiego byłby Widyn, drugim Salonika.
 3. Dyslokacya wojsk ottomańskich po pewnych twierdzących jest wprawdzie i teraz w użyciu co do niektórych miast większych; gdyby atoli dyslokacyę tę ujęto w formę ustawy, Porta co do innych miejscowości byłaby pozbawiona prawa rozporządzenia własnymi wojskami.
 4. Żądanie, aby komisya mieszana miała nadzór nad użyciem 70 proc. dochodów z prowincyi powstańczych, sprzeciwia się *ipso facto* konstytucyi, bo przez to stałby się komisji budżetowej uszczerbek w prawie rozporządzania dochodami państwa.
 5. Że namiestnicy rzezonych prowincyi nie mają być składani z swych posad przed upłynieniem lat pięciu, mogłoby doprowadzić tylko do tego, że byłiby wyjęci z pod nadzoru ministra spraw wewnętrznych, owładnęłaby ich chętką samowolnienia się.
- Okazałoby się też rzeczą szkodliwą, gdyby *walowie* i *muteszarifowie* (generał-gubernatorowie i gubernatorowie) — czy krajowcy czy chreścianie — nie mogli być składani z urzędu bądź w skutek wyroku komisji mieszanej bądź w ogóle przed upłynieniem lat pięciu; jak najmniej byłoby rzeczą szkodliwą, gdyby im wolno było postępować z podwładnymi urzędnikami wedle upodobania. Wysoka Porta nie sprzeciwia się mianowaniu urzędników chreścijańskich; gdyby atoli nie miała prawa składać ich i w razie potrzeby z urzędu, równałoby się to przywilejowi stawiącemu ich ponad konstytucyę.
- Ekspatryowanie Czerkiesów, tudzież powiększenie terytorjów serbskiego i czarnogórskiego, są to punkta, na które Porta nigdy pod żadnym warunkiem nie przystanie.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 29 stycznia. W sobotę Komisya balneologiczna, zawiązana w łonie Towarzystwa lekarskiego krakowskiego, odbyła pierwsze posiedzenie przy bardzo licznym udziale członków celem ukonstytuowania się i rozpoczęcia swych czynności. Przewodniczącym obrano jednogłośnie przez akklamacyę prof. Dra Korczyńskiego; sekretarzem zaś Dra Lutostańskiego. Do Wydziału wybrano prof. Dra Piotrowskiego, Dra Kopernickiego i Dra Ściborowskiego. Nadto w celu wzmożenia się Komisya postanowiła zaprosić szereg osób zasłużonych w dziedzinie balneologii krajowej, przyrodników, budowniczych i inżynierów, tudzież prawników. Wreszcie członkami zamieszcowanym mianowano wszystkich lekarzy zdrojowych, będących członkami Towarzystwa lekarskiego, krakowskiego.

Kuryer Krakowski donosił dziś, że *Czas* od kilku dni wychodzi o godz. 5ej. *Czas* niezmienił bynajmniej godziny pojawiania się w mieście i wysyłki pocztą, a różnica kwadransu zawiśła od nadejścia ostatnich wiadomości telegraficznych.

Wczoraj odbyło się drugie posiedzenie Komisji konkursu dramatycznego krakowskiego. Przyjęto na niem do wspólnego czytania komedye: *Z duchem czasu*, *Bratnie dusze* i *Figlne słówka*. Przyszłe posiedzenie odbędzie się w niedzielę 4go lutego o godzinie 3ciej.

Wczorajsza zabawa na lodzie powiodła się wybornie. Widzowie zgromadzeni dość licznie z przyjemnością przypatrywali się popisom kostiumowanych i niekostiumowanych łyżwiarzy, z których gówną zwracały uwagę zrzeczności nóg i niezmodowaną wytrwałością maski „baba wiejska“, „krakus“, „hiszpan“ i wiele innych. Nadzwyczaj piękna, cicha i jasna noc przy umiarkowanym mrozie, rzęście oświetlenie startu, ogień sztuczne różnokolorowe, oświecające portyk z lodu zbudowany i ozdobiony gustownymi dekoracyjami, przy ciągłym ruchu i ożywieniu łyżwiarzy i pełnych gracy łyżwiarek, wszystko złożyło się na widok miły, robiący prawdziwie czarowne wrażenie, a dowodzący, że „zamski na lodzie“ nie są czasami rzeczą tak godną wzgardy, jak to powszechnie świat sądzi.

Reduty tegoroczne potrafiły sobie zyskać liczny zastęp zwolenników, którzy co niedzielę przepielniają salę reductową tutejszego teatru. Wabią one doboorem pięknych, a czasem nawet dowcipnych masek, odznaczających się gustownemi kostiumami. Wczoraj o północy odegrano znaną farę *Żyd w beczce*, w której p. Eker wybornie bawił reductową publiczność. Zabawa była bardzo ohożca, tańczono do godz. 4ej rano. — We środę d. 31go b. m. odbędzie się w sali hotelu saskiego szósty wieczór muzykalny dla członków Towarzystwa muzycznego w Krakowie.

Walne Zgromadzenie członków krakowskiego oddziału Towarzystwa pedagogicznego odbędzie się w Krakowie d. 2go lutego r. b. o godzinie 11 przed południem w sali szkolnej męskiego seminarium nauczycielskiego. Porządek dzienny jest następujący: a) Odczytanie protokołu z ostatniego zgromadzenia walnego; b) Sprawozdanie Komisji lustracyjnej o stanie kasy Towarzystwa Bursy dla synów nauczycieli itd.; c) p. Dr Zgorzalewicz objaśni sposób używania przyrządów przy naucz. fizyki, znajdujących się w zbiorach; szkolnych; d) Wniosek zarządu; e) Wnioski członków; f) Oznaczenie dnia i miejsca przyszłego zgromadzenia walnego.

Wydział Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów przyrnych, zwołuje walne Zgromadzenie członków oddziału krakowskiego na d. 2go lutego, które się odbędzie o godz. 1ej w południe w gmachu administracyi akceywowej.

Krzyszowice 28 stycznia. Wczoraj odbył się tu bal na korzyść „jednego podopadłego literata“. Urządzeniem tego balu zajął się p. Feliks W., który także podał do tego myśl pierwotną, za co należy mu się szczerze uznanie. Bawiono się ohocho do białego dnia, a par tańczących liczone do czterdziestu; panie w skromnych, a nadzwyczaj gustownych toaletach były największą tej zabawy ozdobą, a uprzejmość gospodyni jakoteż gospodarzy kaszały zapominąć, że zabawa ta jest publiczną; tradycyjnie zaś znana gościnność Krzyszowian, zgromadziła liczny zastęp tak z okolic jak i z Krakowa. Tego karnawatu danym tu będzie jeszcze jeden bal w d. 10go lutego, podobno także na cel dobroczynny.

Służba Izby deputowanych w Wiedniu dotychczas ubrana była w czarne fraki bez żadnych odznak, zdarzało się więc nieraz, iż nawet członkowie Rady państwa zbliżali się do woźnego lub lokaja jako do kolegi i dopiero po zawiązaniu rozmowy poznawali swoją omyłkę. Raz nawet, jak zapewnia jeden z dzienników wiedeńskich podczas głosowania przez powstanie z miejsce, jeden z gładkich utrefionych wytwornych *huissierów* Schottenringu zaliczony został do głosujących. Ażebym tedy na przyszłość podobnemu *qui pro quo* zapobiedz, prezydent Izby deputowanych kazał z nastaniem bieżącej sesyi występować woźnym w szerokiech białych szarfach na pierś, co pierwszego dnia wywołało pomiędzy deputowanymi wielką wesołość, ponieważ takie same szarfy na czarnych frakach nosi służba wiedeńskiego przedsiębiorstwa po-grzebowego. I szarfy zatem mają być usunięte, a miejsce ich zajmą ostatecznie białe rozety.

W dniu 22 b. m. zakończył życie w Akwigranie przysły kula w pojedynku Adam Kosinski, uożen 3 roku tamtejszej „politechniki, syn mieszkającego tu od lat kilku heraldyka i literata Amilkara Kosinskiego, który w ciągu jednego roku utracił żonę i 6 osób z bliższych swych krewnych, a z dalszych ledk drogiej sercu, a obecnie traci jedynego syna, ostatniego z linii pochodzącej od najstarszego syna hetmana Zaporoskiego Krzysztofa Kosinskiego zabitego w r. 1593. Linia ta posiadała prawo do obywatelstwa lenności, nadanych jej przez Rzeczpospolitą polską i carów ruskich; mianowicie do Kosian u. Kosin, Berężytna i Tyszecz na Białej Rnsi i do Trechtymrowa. Z świeżo poległym wygasa ta linia po mieczu.

Statystyczny wykaz archidiecezyi kolonjskiej, smutne zawiera szczegóły o teraźniejszych stosunkach w katolickiej Kolonii. W skutek *Kulturkampfu* jest 94 proboszt bez proboszczów, a 61 posad rektorów i wikaryuszów nieobsadzonych. Liczba zakonników, którzy musieli kraj opuścić, dochodzi do 600 między temi 120, którzy zajęci byli pieczą dusz. Rozwiązano zakony: Kartuzów w Hayn; Franciszkanów w Akwigranie i Hardenbergu pod Disseldorfem; Jezuitów w Akwigr., w Bonn, w Essen, w Kolonii; Lazarystów w Kolonii, w Neuss, w Münsterstefel, w Malerdy, w Badburg; trapistów w Mariawald; redemptorystów w Akwigranie; Kongregacye księży Śgo Duchy w Marienthal; braci szkolnych w Burtseheid; braci kwestuujących Śgo Franciszka w Kolonii; Aleksyandów na cmentarzu w Akwigranie. Z Kongregacyi kobiecych usunęto od działalności: Benedyktyнки w Bonn i Vursen; Klaryski w Derendorf; Karmelitanki w Akwigranie; Siostry kongregacyi pod opieką N. Panny w Eesen; Ursulanki w Kolonii, w Hersel i w Dis-

seldorfie; Siostry Dzieciątka Jezus blisko w 15 zakładach; Boromenki w domu Sierot w Kolonii; Siostry miłości Chreścijańskiej w Crefeld, w Sollingen, w Steele i Viersen; Córki Śgo Krzyża w Roth; Franciszkanki w Villich i Siostry pod wezwaniem Śgo Salwatora w Mühlheim nad Renem, i Siostry pod wezwaniem Śgo Wincentego w Norf. Z zakładów arcybiskupich zamknięto: seminarjum duchowne; Konwik w Bonn; Konwiky chłopców w Neuss i Münsterstefel zostały rozwiązane.

W Berlinie odbyła się w zeszłym tygodniu w akwaryum tamtejszem rozrzuwająca scena pojednania między dyrektorem tegoż akwaryum Drem Hermesem i małpą Gorilla. Ostatnia bez względu na dowiedzione przez Darwina pokrewienstwo, zpomniła się do tego stopnia, że na wzór ludzi lubiących płacić złem za dobre, szkaradnie ukąsiła swego kuzynka i dobroczyniec. Zamiast żałować tego postępku, Pungu (tak się zowie małpa) trwał ciągle w nieprzyjaźni swej do dyrektora postawie, której powód udało się wreszcie odgadnąć stróżowi akwaryum. Twierdził on, że uraza, jaką Pungu żywi do Dra Hermesa, datuje się od chwili, w której tenże z własnego mieszkania na drugim piętrze przeniósł go do dolnych części akwaryum. Wspaniałostka klątki i cały komfort nie zastąpią mu pofunego stosunku z rodziną dyrektora, gdzie w pośród innych siaład przy stole i z okna przypatrywać się mógł fali ludzi i zwierząt przepływającej „pod Lipami“. Pungu niezadowolony był z przenosin i stróż utrzymuje, że spieszona małpa od tego czasu krzywo patrzy na swego swego losu, i dla tego zemdliła się ukąsiwszy go *con amore*. Dr Hermes udal się w skutek tych uwag stróża do dasającego się Gorilli i przyniósł go do swego mieszkania, gdzie Pungu doznawszy jak najlepszego przyjęcia, zaraz zmienił ton, uprzejmie spoglądał na gospodarza, obejmował za szyję każdego z członków jego rodziny i wesoło skoczył do okna klaszcząc w ręce, aby spojrzeć znów na ulicę. Radość stała się wreszcie nieograniczoną, gdy go posadono do stołu. Wieczorem z smutną minką skoczył na barki dyrektorowi, całował go i wskazywał na drzwi pozwaloli się spokojnie odnieść do akwaryum. Oddał Dr Hermes i Gorilla w najlepszej są komitywie.

TEATR. We wtorek dnia 3go stycznia: Po raz drugi: — Obraz sceniczny w 4 aktach przez Björnsterne Björnsona — przekład E. Lubowskiego: *Ban-kructwo*. — Początek o godzinie 7ej.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuki pięknych otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

Dnia 27go stycznia pogoda; termomet od — 13.5 doszedł do — 7.1 C. Dnia 28go stycznia pochmurno; termomet od — 10.2 doszedł do — 0.4 C. Barometr szybko opada; o 6ej rano dnia 20go stycznia stan jego był 741.5 mill., termometru — 6.4 C. — Wiatr północno-wschodni.

We wtorek dnia 30go stycznia: Św. Hiacyn-ty i św. Martyny panny męczenn.

Wiadomości bibliograficzne.

Nr. 4ty *Przeglądu Lekarskiego* zawiera prace: Obalinskigo o wpływie nowszych sposobów leczenia ran na gojenie tychże; Buszka, przypadek otrucia arsenowego stramentem anilowym; oceny dzieł: Caspra Lima na o medycynie sądowej; Pettenkofera o kanalizacji i wywózce; Reumonta, o kuracyach zimowych w ciepłach siarozanych; wyściagi z prac obcych; urywki terapeutyczne; Sprawozdania z walnego zebrańia sekcyi lek. Tow. Przyjaciół nauk w Poznaniu i z posiedzenia Towarzystwa lek. krak.; wreszcie wiadomości bieżące.

Sprawy sądowe.

Kraków 26 stycznia. *Kradzież rogu wielkiego.* (Dalszy ciąg.)

Przewodniczący przerywa posiedzenie na 5 minut. Po upływie tego czasu zdają przewodniczący, aby mu Piek dał wyjaśnienie, jakim sposobem mógł właśnie taką cenę podać baronowi Rothschildowi za róg, jak go później ocenił konserwator Dr Lepkowski znawca starożytności.

Piek: Jest to prosty przypadek, gdybym był wiedział, że róg tyle wart, podałbym cenę daleko wyższą. Wezwany następnie świadek Edmund Sapiński, pisarz górniczy zeznaje jak następuje:

Przew. Kiedys Pan widział po raz pierwszy ten róg?

Świadek: Wtenczas, kiedy zostałem wydziałowem stowarzyszenia bratniej kasy w r. 1872.

Przew. Gdzieś go Pan widział?

Świadek: W pokoju, gdzie była kasa.

Przew. Czyś go Pan widział po wystawie?

Świadek: Nie.

Przew. Co to jest za bratnia kasa?

Świadek podaje obszernie szczegóły o tem stowarzyszeniu. Naczelnikiem jest naczelnik salinny; oprócz tego jest wydział z 8 członków i kasyer. Naczelnik, kasyer i jeden z członków mają klucze od kasy, w której znajdują się papiery wartościowe i pieniądze. Celem stowarzyszenia jest udzielanie zapomóg.

Przew. Co Pan wiesz o tym rogu, czyją on jest własnością?

Świadek: Wiem tylko tyle, że żupnik Bonar dał go ogółowi górników.

Przew. Od kogoś to Pan słyszał?

Świadek: Nie przypominam sobie.

Przew. Czyś Pan często widywał róg?

Świadek: Ile razy byłem w kasie.

Przew. Czy wiesz Pan, że róg był na wystawie krakowskiej a później wiedeńskiej?

Świadek: Słyszałem, gdyż przyszło wtenczas wezwanie od N. Pana, aby wysłać wszystkie zabytki na wystawę — p. naczelnik kazał wydać róg. P. Żral-ski wydał i odebrał

Wzwanie. Pan K. U. zostawiając żonę i dwoje niemowląt bez najmniejszej przyczyny wydal...

Sprostowanie. Doniesienie w „Kuryerze Krakowskim“ z dnia 24 stycznia o odbytem dnia 19 b. m. Walnem Zebraniu Stow. Nauczycielek...

Handle A. Mecnarowskiego przy ul. Szczepańskiej i Floryańskiej, zaopatrzone zostały w prawdziwą i czystą masę woskową...

Wykładowi Buchhalterii pojedynczej i podwójnej kupieckiej, arytmetyki, korespondencji handlowej, oraz nauki o wekslach...

Szampańska francuskiego kilkadziesiąt butelek, jest do pozbycia po zniżonych cenach w parowej fabryce wody sodowej...

Dwór Chrzanowski poszukuje na 1 marca 1877 r. doświadczonego z hodowlą kwiatów i uprawą jarzyn obeznanego ogrodnika.

Poszukuje się do kupna starych obrazów i przedmiotów sztuki. Do 30 b. m. zabawię w Krakowie w hotelu Saakim...

Konkurs. Przy Wydziale powiatowym w Jasle wakuje posada technika drogowego z placą roczną 600 złr. i 200 złr. na koszt podróży...

W. Skórczewski otrzymał temi dniami Nafę prawdziwą amerykańską, dobrą do okrągłych palników (Rundbrenner) i kuchenek...

Mieszkanie. Składająca się z 3ch pokoi, przedpokojem, łyży i kuchni, na III piętrze, tudzież drugie mieszkanie...

Wzwanie. Pan K. U. zostawiając żonę i dwoje niemowląt bez najmniejszej przyczyny wydal...

APTEKA „POD GWIAZDĄ“ Konstantego Wiszniewskiego w Krakowie przy ulicy Floryańskiej poszukuje asystenta.

Zginęła mała suczka czarna, maści. Uprasza się o zwrot tejże pod L. 21 przy ulicy Garnarskiej. (317)

Handle A. Mecnarowskiego przy ul. Szczepańskiej i Floryańskiej, zaopatrzone zostały w prawdziwą i czystą masę woskową...

Wykładowi Buchhalterii pojedynczej i podwójnej kupieckiej, arytmetyki, korespondencji handlowej, oraz nauki o wekslach...

Szampańska francuskiego kilkadziesiąt butelek, jest do pozbycia po zniżonych cenach w parowej fabryce wody sodowej...

Dwór Chrzanowski poszukuje na 1 marca 1877 r. doświadczonego z hodowlą kwiatów i uprawą jarzyn obeznanego ogrodnika.

Poszukuje się do kupna starych obrazów i przedmiotów sztuki. Do 30 b. m. zabawię w Krakowie w hotelu Saakim...

Konkurs. Przy Wydziale powiatowym w Jasle wakuje posada technika drogowego z placą roczną 600 złr. i 200 złr. na koszt podróży...

W. Skórczewski otrzymał temi dniami Nafę prawdziwą amerykańską, dobrą do okrągłych palników (Rundbrenner) i kuchenek...

Mieszkanie. Składająca się z 3ch pokoi, przedpokojem, łyży i kuchni, na III piętrze, tudzież drugie mieszkanie...

HANDEL GALANTERYJNY POD FIRMA W. Jahn w Krakowie, w Ryńku głównym pod Nr. 30, na rogu ulicy Sławkowskiej...

P. T. Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że wskutek przyjacielskiego porozumienia...

Dra med. Kocha uniwersalnej gorzkiej wódki żołądkowej, słynnie znaną ze swego dobrego skutku na dolegliwości żołądka...

WODA I PUDRY DO ZĘBÓW Dra PIERRE z fakultetu medycznego w Paryżu. Dostać można we wszystkich składach fryzjersko-perukarskich.

Firma Tytko u Ed. Witte w Wiedniu! Firma zał. 1863. figury i ordery kotyliowane, tudzież wszelkie przybory balowe, stroje, wachlarze i t. d.

Likwidacya Muchmayera. Casy przez wierzycieli A. Muchmayera sądowo zaskwestrowany obszerny skład towarów, składający się z wszelkich gatunków płócien, bielizny stołowej i pościeli, towarów drutowych, gorsetów, towarów białych i t. p.

Wiedni w styczniu 1877 r. Działając jako asystent, prosimy także przeniesie takowe na nową firmę i zostajemy Tornóczy & Weiss, Nakładcy obrazów w Wiedniu, Stadt, Schottenring Nr. 10.

Wiedni w styczniu 1877 r. Działając jako asystent, prosimy także przeniesie takowe na nową firmę i zostajemy Tornóczy & Weiss, Nakładcy obrazów w Wiedniu, Stadt, Schottenring Nr. 10.

Wiedni w styczniu 1877 r. Działając jako asystent, prosimy także przeniesie takowe na nową firmę i zostajemy Tornóczy & Weiss, Nakładcy obrazów w Wiedniu, Stadt, Schottenring Nr. 10.

Haus- u. Familien-Schiller. Neue Illustrirte Octav-Ausgabe von Schiller's sämtlichen Werken.

Kamienica pod L. 293 przy ulicy Ś. Jana, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wszelkie pośredniczenie zastrzeżone.

KLEMENS GŁĘBOCKI b. obrońca przy Warszawskich Departamentach Senatu Rządzącego, po zaprowadzeniu nowych sądów w Królestwie...

Do sprzedania zaraz folwark w Ropie o 50 morg. gruntu urodzajnego, z tych 3 1/2 morg. łąk. Ma dwa osobne zabudowania mieszkalne.

Uznania. Do c. k. fabryki wyrobów słodowych Jana Hoffa w Wiedniu, Graben, Bräunerstrasse 8, nadchodząco odwołanie osób zajmujących woskie stanowiska, lekarzy i od publiczności zamówienia na akcyjne słodki w wyroby Jana Hoffa.

Pracownię Wyrobów Kolarskich wyrabia jakoto aparata gorzelnicę i browarowe i lazienek i tychże reperacje, jakoto wyrabia: kotły, kociołki, wanny, wanienki i wszelkie naczynia kuchenne i aparata do ogrzewania wody...

BILETY wizytowe. pięknie wykonane, odciśnięte drukarni, na papierze rodzyma, w Warszawie, ul. Grodzka 4.

TYLKO za złr. 7-90 rozsyła za zaliczką lub nadaniem kwoty za poręczeniem rzetelności i trwałości firma IMPORT-GESCHÄFT w Wiedniu, II, Weintraubengas. 12

Bukiety balowe od 1 złr. wyżej, bukiety kotyliowane od 10 do 50 c., bukiety ślubne z bardzo pięknym tarlatanem i mankietami atlasowymi, bukiety do przypinania od 15 c. wyżej, wieńce mirtowe najmłodniejsze od 3-10 złr., kwiaty kameliowe bardzo piękne po 1 złr. Do dekoracji salonów mam do dyspozycji rośliny do 4 metrów wysokości.

W KSIĘGARNI S. A. KRZYŻANOWSKIEGO W KRAKOWIE, nabyć można wydane nakładem Karola Wilda we Lwowie Zapusty lwowskie

Asystent farmacyi poszukuje umiarkowanego w Krakowie lub w większym mieście Galicji. Łaskawe oferty prosi przekażać pod adr. E. W. poste rest. Bielsk. (275-3-3)

3 fortepiany są do sprzedania. Blizsza wiadomość przy placu Panny Maryi pod Nr. 463 na II. piętrze. (267-3-3)

Realność z ogrodem przy ulicy Ogrodowej pod L. 143, granicząca z dworcem kolei od strony mszarynow, jest z wolnej ręki do sprzedania.

Do wydzierżawienia wieś obok kolei położona. Powierzchnia 580 morgów pszenicznej gleby. Dom i budynki w najlepszym stanie.

Pracownię Wyrobów Kolarskich wyrabia jakoto aparata gorzelnicę i browarowe i lazienek i tychże reperacje, jakoto wyrabia: kotły, kociołki, wanny, wanienki i wszelkie naczynia kuchenne i aparata do ogrzewania wody...

BILETY wizytowe. pięknie wykonane, odciśnięte drukarni, na papierze rodzyma, w Warszawie, ul. Grodzka 4.

TYLKO za złr. 7-90 rozsyła za zaliczką lub nadaniem kwoty za poręczeniem rzetelności i trwałości firma IMPORT-GESCHÄFT w Wiedniu, II, Weintraubengas. 12

Bukiety balowe od 1 złr. wyżej, bukiety kotyliowane od 10 do 50 c., bukiety ślubne z bardzo pięknym tarlatanem i mankietami atlasowymi, bukiety do przypinania od 15 c. wyżej, wieńce mirtowe najmłodniejsze od 3-10 złr., kwiaty kameliowe bardzo piękne po 1 złr. Do dekoracji salonów mam do dyspozycji rośliny do 4 metrów wysokości.